
 

１ 日 時   令和８年２月８日（日）１４:００～１６：００ 

２ 場 所   三豊市市民交流センター（豊中町）  

３ 日 程   

     受 付   １３：３０～１４：００ 

     講 演   １４：００～１６：００ 

演 題  『県指定絵画をめぐる歴史物語 

－松平家博物図譜と本門寺蔵日蓮上人画像－』 

講 師   瀬戸内海歴史民俗資料館 館長   

松 岡 明 子  氏  

 

       

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

第 19 回 

郷土文化講演会開催について 

 

三豊市文化財保護協会主催  
 
 
 
 

 

日頃は、文化財保護協会の諸活動にご理解・ご協力をいただきましてありがとうございます。 

さて、第１９回郷土文化講演会を下記の通り開催しますので、ご多忙とは存じますがお繰り合わ

せの上ご来場下さいますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

【出典許可済】 

松平家公益財団の法人許可のもと 

香川県立ミュージアム所蔵図から掲載 

 
問い合わせ先 

〒769-1506 三豊市豊中町本山甲 160 番地 1 

三豊市文化財保護協会事務局 ℡0875‐56‐6251 

松平家博物図譜（まつだいらけ

はくぶつずふ）とは、江戸時代に

高松藩主・松平頼恭の命で制作

作された、魚（衆鱗図）、鳥（衆

禽画譜）、植物（衆芳画譜）など

を精密に描いた高精細な博物図

鑑。平賀源内も関与したとされ、

その超絶的な描写技術は現代で

も「スーパーグラフィック」と評

され、香川県立ミュージアムに

収蔵・展示されている。 

入場無料 


